- E 27 *Vertitur interea cœlum, & ruit Oceano nox;*
Inuoluens umbra magna terramque polumque
Myrmidonumque dolos, fusi per mœnia Teucri.

*Conticuere: sopor fessos complectitur artus.
Et iam Argia phalanx: instructis nauibus ibat.
At Tenedo, tacite per amica silentia Lune.
Littora nota petens: flamas cum regia puppis
Extolerat, fatisque deum defensus inquis
Inclusos vtero Danaos, & pinea furtim
Laxat claustra Simon: illos patefactus ad auras
Reddit equus, latique cauo se robore promunt,
Thessandrus, Stenelusque duces, & dirus Vlysses,
Demissum lapsi per funem: Athamasque Thoasque,
Pelidesque Neoptolemus, primusque Macaon,
Et Menelaus, & ipse dolis fabricator Epeus.
Inuadunt urbem somno vinoque sepultam.
Ceduntur vigiles: portisque patentibus omneis
Accipiunt socios, atque agmina conscientia iungunt.*

*V*ertitur interea celum. Epitheton coeli perpetuum est: sed vertitur, est in aliam faciem com-
mutatur. Ruit Oceano. Ut ruit atram. Ad celum picea crassis caligine nubem, aut ruit impetu
& festinatione, ut Qua data porta ruunt. Umbra magna. Id est terra: & desitio est noctis. Myr-
midonumque dolos. A generalibus ad specialia venire vitiosum est: nisi forte redeatur, ad caussam,
ut hoc loco. Per mania. Per domos: ut supra, Et moenia pandimus urbis. Moenia enim &
publica & priuata dicuntur. Comicuere. Dormierunt, ex consequentibus priora intelliguntur.
Fessos arius. A trahendo equum. Phalanx. Lingua Macedonum, legio. Et synecdoche a parte
eorum, significat enim totum exercitum. Ibat. Veniebat: ut, Nunc primum a nauibus itis.
Amica. Sibi tacita, grata. Et sciendum septima luna captam esse Troiam: cuius simulacrum
apud Argos est apud relata victoria constitutum est, ab imagine eius, quae tunc erat diuidua
orbis re... * Hinc est quod dicit: Oblati per lunam, & alibi, Per cæcam noctem. Tacite lu-
na. Aut more poetico noctem significat, cuius tempore taceatur, aut certe tacitæ, serenæ: ut Sy-
dera cuncta nota tacito labentia cælo, aut physica rationem dixit. Nam circuli septem sunt,
Saturni, Iouis, Martis, Solis, Veneris, Mercurij, Lunæ. Et primus, hoc est Saturni, vehemen-
ter sonat: reliqui secundum ordinem minus, sicut audimus in cithara. Ergo tacita luna est,
cuius circulus terræ vicinus immobili, minus sonat: aliorum comparatione. Flamas cum
regia puppis. More militiae: ut, Dat clarum è puppa signum. Est autem tropus: per puppem, na-
uem: per nauem, eos qui in naui sunt, significat. Fatis inquis. Voluntate numinum, nam
illis propitia, sed in nos iniqua: ut Lucanus, Non ille fauore Numinis ingentis superam protetus
ab ira. Reddit, Quasi debitos, vel creditos: ut Redditus his primum terris. Sic Horatius, Na-
uis que tibi creditum debet Virgilium, finibus Atticis reddas incolum precor. Causa robore. Equi,
Epexegesis. Thessandrus. Polynicus & Argia filius. Sihenelus Capanei & Euadnes. Vlysses.
Laertæ & Antidæ. Neoptolemus. Qui ad bellum ductus est puer, Pyrrhus vero a capillorum
qualitate vocatus est, Achillis & Deidamiae filius, Pelei & Thetidis nepos ex patre: ex ma-
tre vero Lycomedis regis Scyriæ insula. Primusque Maibaon. Primus, aut princeps, inter pri-
mos, aut arte primus: Aut numeri sui, nam per ternos distinxit. Menelaus. Attei filius Aga-
memnonis propter quem bella gerebantur. Urbem, Id est ciues. Ceduntur vigiles. Non actus
nomen est: sed offici. Vigiles autem, Capitolij significat, Nam paulo post. Vix primi pralia
tentant. Portarum vigiles. Patentibus pro patefactis. Conscia. Coniurata. Bene autem in in-
fidiis conscientiam nominavit.

*In somnis ecce ante oculos mortuissimus Hector
Usus adesse mihi, largosque effundere fletus,
Raptatus bigis, ut quondam, aterque cruento
Puluere, perque pedes trajectus lora tamenteis,
Hei mihi, qualis erat, quantum mutatus ab illo
Hectore, qui redit exuviis indutus Achillis,*

Vel

A
*Vel Danaüm Phrygios iaculatus puppibus ignes.
 Squallentem barbam, & concretos sanguine crines:
 Vulneraque illa gerens, que circum plurima muros
 Accepit patrios: ulrofleis ipse videbar
 Compellare virum, & mæstas expromere voses:*

B
*Tempus erat quo prima quies. Hoc loco noctis describit initium. Alibi totam noctem: vt, Nox erat, & placidum carpebant fessa soporem Corpora per terras. Descriptiones sane pro rerum qualitate vel protenduntur vel corripiuntur. Illo enim loco protensio ad inuidia pertinet Dionis, aut vigilari. Sunt autem solidæ noctis partes secundum Vartonem hæc, vespera, conticinium, intempestum, gallicinum, lucifer. Di ei: mane, ortus, meridies, occasus. De crepusculo vero, quod est dubia lux (nam creperū dubium est) queritur. Et licet virtute tempori possit iungi, visus tamen ut matutino iungamus, obtinuit: licet Lucanus dixerit, *Longa r. percusso nituere crepuscula Phæbo.* Manum vero vnde est mane, bonum dixere veteres. Serpit. Latenter membris infunditur. In somniis. Aut per somnos: aut si insomnis legeris, erit synæresis. Ecce. Hac particula utimur quotiens aliquid repentinum volumus indicare: vt, Ecce manus iuuenem inter post terga reuinctum. *Vifus adesse.* Bene visus: quia somnia videntur tantum, non sunt naturaliter vera. Quod autem paulo post dicit, Effer penetalibus signem: confirmantis est. Nam illud verum suile contendit. *Raptus.* Frequentatio vtitur, vt supra, Idei tractus. *Bigis.* Secundum artem dixit: quæ exigit ut quæ de pluribus constant, plurali tantu dicantur: vt bigas, quadrigas, mappas. Sed haec plerunque corrupti authoritas, vt Horatius, *Ne Fordida mappa.* Item Statius. *Rorifera gelidum tenuauerat aera biga.* *Traiecta lora.* Traiecta lora habens: vt, Nuda genu. *Hei mihi.* Ennij versus. Et totum iugendum, ne doloris distinctione frigescat. *Exuvias induitus Achilli.* Hoc est arma quæ occiso Patroclio ademit. Indutus autem accusatio iungitur, ut hoc loco: sed magis septimo casu, vt in decimo. Prædonis corpore raptis Indutus spoliis. Exuvias autem tam plurali dicimus numero. *Phrygios ignes.* Flammæ Troianas, quibus Protephilai nauis incensa est. Constat enim naues Græcorum flammis oppugnatas ab Hectore. *Puppibus.* Pro in puppes. Squallentem. Modo Fordidam, alibi lucentem: vt x. Aeneid. per tunicam iuallentem auro. *Barbam.* Singulari numero hominum, plurali vero quadrupedum dicimus. Vnde dubitatur de quibus dixerit, Stiriaque implexis induruit horrida barbis. *Plurima muros.* Quia vt Homerus dicit, in Hecorem extintum omnes tela iecerunt more maiorum. Vnde est, bis sexta thoraca peritum Periculumque locis. Propter duodecim populos Tuscia. Duodecim enim Lucumones, qui reges sunt lingua Tuscorum, habebant. Vnde est, Gens illi triplex, populi sub gente quaterni. *Vlro.* Quia ratio exigebat, vt loqueretur ille qui venerat. *Compellare.* Ad loqui.*

C
*O lux Dardanis, spes o fidissima Teucrum,
 Que tanta tenuere moræ: quibus Hector ab oris
 Expectate venie: vt te post multa tuorum
 Funera, post varros hominumque, urbisque labores
 Desessi affricimus: quæ causa indigna serenos
 Fædauit vultus: aut cur hec vulnera cerno?
 Ille nihil: nec me quarentem vanam moratur:
 Sed graniter gemitus imo de pectori dicens,
 Henfuge nate Dea, teque his, ait, eripe flammis:
 Hostis habet muros, ruit alto à culmine Troia.
 Sat patriæ, Priamoque datum, si Pergama dextra
 Defendi possent, etiam hec defensa fuissent,
 Sacra suoque tibi commendat. Troia penates:
 Hos capofatorum comites, his mœnia quare,
 Magna pererrato statues que denique ponio.*

D
Spes o fidissima. Bene per contrarium. Spes enim semper incerta, in Hecore fidissima. Expectare. Anticiposis est: pro expectatus. Fædauit. Cruentavit, vt Sanguine fædat. Et bene permansit in translatione, quia supra dixerat, O lux. Ideo & serenos, ideo & fædauit. Nā Salust, de nibus, Fadanere lysmen, illi nihil. Scilicet ad interrogata. Pleraque enim verba ex negotiis acci-

piunt significacionem. *V. an. 1. Falsa. Gemitus.* Nec enim parvus dolor est viro fortis fortis virum fugam suadere. Et nota omnes sua forta partes hoc loco contineri. *Fuge nate dea.* Propositio est; Eripe flammam. Utile *Hu autem diuina.* A culmine, vel à dignitate sua, vel à tectis suis: nam ideo dixit culmina dicta tecta, quia veteres de culmo ædificia protegebant. *Sat patrie, Priamoque deum.* Honestum, nam contra fata venire constat neminem posse. *Etiam.* Multi distinguunt, vt sit adhuc: vt iam arma tenentem. Sed melius est, etiam hac: vt & particeps gloriae sit Æneas, & Hector viter superbiam. *Sacra suoque tibi commendatas Troia penates.* Necessarium, nam sacrificium habet non liberare commendatos penates. *Favorum comites.* Possibile. Quia occurrebat. Hostis habet muros, dat ei comites deos. *Peregrato.* Una pars orationis. Hoc autem verbo ostendit erroris longinquitatem.

Sic air, & manibus vittas, Vestamque potentem,
Æternumque adyis effert penetralibus ignem.
Diuerso interea miscentur mortalia luctu,
Et magis atque magis (quoniam secreta parentis
Anchise domus arboribusque obiecta recessit)
Clarescunt sonitus armorumque ingruit horror.
Excutor somno, & summi fastigia tecti
Ascensu supero, atque arrectis auribus asto.
In segetem veluti cum flamma fluentibus austris
Incidit, aut rapidus montano flumine torrens
Sternit agros, sternit sata lata: boumque labores,
Principesque trahit sylvas: stupet inscius alto
Accipiens sonitum saxi de vertice pastor.

Vestam. Deam ignis, quæ vt supra dictum est, Terra est. Quæ in medio mundo librata vi sua vallet & ignem intra se habeat. *Æternumque adyis effert penetralibus ignem.* Vestæ ignis æternus est. Ecce ipse exposuit quid est Vesta. *Diuerso interea.* Hæc est proœconomia. Ait enim Æneas non fuisse proditorem, sed propter longinquitatem domus & tarde bella cognovisse, & facilius evitasse discrimen. *Magis atque magis.* Iteratione sermonis fecit augmentum, ac si dicaret magis ac plus: sed propter metrum non potuit. sic etiam & in diminutione, veluti si dicat: & minus atque minus, & vt pro rūcunque. *Anchise domus.* Satis religiose locis omnibus quamdiu viuit Anchises, ei viuenda concedit: vt alio loco. Et pater Anchises dare fatis vela iubebat. *Arboribusque obiecta.* Laus domus. *Recessit.* A frequentia se remouit, & est speciosa translatio, quotiens rei mobilis ad immobilem, vel è contra transfertur officium. *Ingruit.* Inuadit: vt, Ingruit Æneas Italos, & prælia miscet. *Excitor somno.* Ut appareat terroris esse, non satietatis. *Auribus auribus.* Translatio ab animalibus, que ad omnem sonum erigunt aures. Flumine. Fluxu, vt Humectat flumine vultum. *Torrens.* Fluuius qui estate siccatur; unde & nomen accepit. Cui Gæci per contrarium dedere vocabulum. Nam *χειρες*, dixerunt à tempore quo crevit: sicut æquinoctium ionueſt. *Principesque trahit sylvas.* Hoc speciale fluuij est: supra dicta vero etiam ignis. *Insclus.* Non ignarus. Nam videt, qui non valde sit cauſarum peritus, id est simplex. *Saxi de vertice.* Pro montis. Contra in sexto, montem pro saxo posuit, vt Prenstantemque vnicis manibus capita aspera montis.

Tum vero manifesta fides, Danaumque patescunt
Insidie, iam Deiphobi dedit ampla ruinam,
Vulcano superante domus, iam proximus ardet
Vcalegon: Sigæa igni freta lata reludent.
Exoritur, clamorque virum, clangorque tubarum.
Arma amens capio, nec sat rationis in armis:
Sed glorierare manum bello, & concurrere in arcem.
Cum sociis ardenti animi furor, iraque mentem.
Præcipitant, Pulchrumque mori succurrunt in armis.

Manifesta fides. Non somnij ut quidam volunt, sed fraudis Gæcorum. Nam & hoc sequitur. *D. m. numque patescunt Insidie, iam Deiphobi.* Quia ipse post mortem Paridis Helenam duxit vxore. *Vnde*

A Vnde ei grauiter Græcos constat esse iratos, de quo plenius in sexto narratu^s. *Proximus ardor Vcragon.* Idem Deiphobo. *Rem domus ad personam transtulit, & est nō q̄n r. hoc est cauſatiuum, idem enim ardet, quia proximus est: vt Mantua v̄e miserè nimium vicina Cremona. *Sigæa.* Duo sunt Troiæ promontoria, Rœtheum & Sigæum, quod dictum est propter Herculis tacurmitatem, qui prohibitus hospitio Laomedonis simulauit abscessum, & inde contra Troiam per silentium venit, quod στρατος. *Fretæ latae relucunt.* Incendij magnitudinem voluit significare: non hoc quidem describere. Lata autem ideo, quia se argutæ Pontici oris illic dilatant, vt Salustius dicit. *Clango* Græcorum est. Nam κλαγγη dicitur. Illud sane sciendum est, quia morem tetigit expugnationis. Plerunque enim ad tubam euerunt ciuitates: sicut Albam Tullus Hostilius insit euerit. *Am̄ns.* Qui nec somniis credidit, nec rebus aspectis. *Sar rationis Quoniam amēs,* ideo nec sat rationis. *Bell.* Ad bellum. *Furor, iraque mentem Precepitam.* Potest quidem specialiter accipi: id est mentem meam furor & ira præcipitauerunt: sed melius est generaliter, Non mirum est ne arma cepisse sine ratione: furor enim & ira mentem præcipitant. *Succurrit.* In animum venit.

32. *Ecce autem telis Panthus elapsus Achiuūm;*
Panthus Otriades, arcis Phœbique sacerdos,
Sacra manu, vičiosque deos, parvumque nepotem.
Ipse trahit, cursuque amens ad limina tendit.
Quæ res summa loco, Panthu? quam prendimus arcem?

C *Vix ea fatus eram, gemitu cum taliare reddit:*
Venit summa dies & ineluctabile tempus
Dardanis: summus Troes fuit Ilium, & ingens
Gloria Teucrorum: ferus omnia Iuppiter Argos
Transfult: incensa Danai dominantur in urbe.
Arduus armatos mediis in mœnibus astans
Fundit equus, vičorque Sinon incendia miscet
Insultans, portis alij bipatentibus adsunt,
Millia quo magnis nunquam venere Mycenis.
Obscidere alij telis angusta viarum
Oppositi, stat ferræ acies mucrone coruscō
Stricta, parata neci: vix primi prælia tentant.
Portarum vigiles, & caco Marte resistunt.

E *Elapsus. Vix euadens. Arcu Phœbique sacerdos.* Aut subrogatum intelligimus: aut morem Romanum tangit. In Capitolio enim omnium deorum simulachra colebantur. Ut sit illius Apollinis sacerdos, qui in arce colebatur: aut *Arcu Mineruæ accipiamus. Sacra manu.* Hoc est propter quod supra ait, *Sacra suoisque tibi commendat Troia penates. Vičiosque deos.* Qui egebant sacerdotis auxilio. Simul & Æneæ excusatur abscessus. *Ipse trahit.* Septima syllembris est. Trahit enim licet ad nepotem pertineat, tamen & superiora concludit. *Cursu, Legitur & cursum.* *Ad limina.* Æneæ & religio laudatur, & virtus. *Quæ res summa loco Panthu? Admirantis est: non interrogantis.* Et Panthu vocatus Græcus est. *Res summa.* Est res publica. Id est: vniuersus status quo loco positus: sed hoc torum. * *Quam prendimus arcem?* Cum tu eam relinquas. Non enim plures erant arcæ. Vnde admirantis est. Et notanda simul orationis breuitas, quæ in periculis congruit. Prendimus autem occupamus. *Summa dies.* Ultima aut suprema. Iuppiter autem dies si sc̄eminino genere ponatur, tēpus significat: vt, *Quam nec longa dies: si maiūlino vero ipsum diem.* Penates ergo quos Panthus ad Æneam traxit, alij Apollinem & Neptunum volunt, alij statuas esse, & in regia positos tradunt. *Tulci penates Cererem, Palem & Fortunam dicunt. Dardanis.* Troiæ: aut j Dardano Louis & Electræ filio: aut secundum Salustium, *A rege Dardanorum Mida,* qui Phrygiam tenet. Ferus Iuppiter. Summa necessitatis est, quoniam etiā sacerdos in coniuncta ruit deorum: quod seruat Virgilius ne vñquam tradat Æneæ. Ferus. Invidiose dictum est: & ad tempus epitheton. Nam Iuppiter equus est omnibus, vt, Rex Iuppiter omnibus idem. Hinc & paulo post, Ipse deos in Dardana suicit arma. Hoc est qui æqualis esse contuet. *A flos transfult.* Quasi dicat, qui defendas quod Iuppiter transfult. *Ardens.* Incultus, vt Illi ardua ceruix. *Mædium in mœnibus.* Vbi arx fuerat. *Astans.* Pro stans: & est Prothesis. *Vičor.* Propositi effectori: vt, *Rapidusque rotis infilere vičor.* *Miser.* Scilicet cædibus. *Insultans.* Id est

Sinon subridens illos, & insultare est in alienum dolorem exultare. Bipatentibus adsum. Quia A geminæ sunt portæ. *A*llia. Subaudi tot, & est *anox*o. Nam dixit quot, cum non præmiserit tot. *An*oxia viarum. Id est, *Vicos*: ut, *Strata* viarum. *Stat*. Aut horret: ut, *Stant* lumina flamma: Aut itac, adstātibus in medio armatis tenetur. *Ferri acies*. Bene addidit ferri, quia homonymum est acies. *Strida*. Nuda. Vnde & destringere dicimus. *Vix*. Modo ægre. *Cæco* *Marte*. Aut confusa pugna, aut nocturna, aut epitheton *Martis* est, cuius exitus semper incertus est.

*Talibus Otriada dictis, & numine diuūm
Inflammis & in armiferor: quo tristis Erinnys,
Quo fremitus vocat, & sublatuſ ad aethera clamor:
Addunt ſe ſocios. Ripheus, & maximus annis
Iphitus, oblati per Lunam, Hippoſisque, Dymasque,
Et lateri adglomerant noſtro: iuuensiſque Chorœbus
Mygdonides, illis qui ad Troiam forte diebus
Venerat, in ſano Caffandra incenſus amore,
Et gener auxilium Priamo, Phrygiibusque ferebat.
Inſelix, qui non ſponſa præcepta furentis
Audierat.*

*Otriade. Patronimici genitiuſ, nam Panthus Otriadiſ filius fuit. Numine diuūm. Subaudiſ tali, hoc eſt mala iniicieſte desideria. Nam paulo poſt ait: Vadimus immixti Danais haud numine noſtro. *E*rinnyſ. Impatientia animi hoſloco, que in furorem impellit. *Fremitus*. Perturbation. Et ſublatuſ, & vnde ſublatuſ. *Oblati* per Lunam. Ducti per Lunæ ſplendorem. Adglomerant Adglomerantur, ut Nox humida caelo Præcipitat. *Chorœbus Mygdonides*. Hic filius Migdones & Anaximenæ fuit. Ergo patronymicum. Nam ſigentis eſſet, Mygdonius diceretur. Nullius enim gentis nomen in *Dex* exit. Hunc autem Chorœbum ſtultum inducit Euphorion, que & Virgilii ſequitur: *Dans ei, Dolusan virtus quis in hōte requirat?* Quum ſit turpis dolo queſita victoria, *Illiſ ad Troiam. Deſt qui, Et gener*. Secundum ſpem illius dictum eſt. Gener dicitur & qui eſt, & qui eſſe vult, ut hic indicat locus: ſicut etiam maritus. Vnde eſt, *Quoſ ego ſim* totiens iam deſignata maritos. *Præcepta Propter illud, Tunc etiam fatis aperit Caffandra fu-* turis. *Furentis. Vaticinantis.**

*Quos ubi conſertos audere in prelia vidi,
Incipio ſuper hiſ: Iuuenes fortissima fruſtra
Pectora ſi vobis audentem extrema cupidio
Certa ſequi: que ſit rebus fortuna videris.
Excessere omnes, adyis arisque relictis
Dij quibus imperium hoc ſteſterat: ſuccurrifit urbi
Incenſe: moriamur, & in media arma ruamus.
VN A SALVS vicit, nullam ſperare ſalutem.
Sic animis iuuenum furor additus, inde, lupi ceu
Raptores atra in nebula, quos improba ventris
Exegit cæcos rabies, catulique relicti
Faucibus expectant, ſiccis: per tela, per hōtes
Vadimus haud dubiam in mortem, medieque tenemus
Urbis iter: nox arra caua circumuolat umbra.*

*Incipio ſuper hiſ. His incipio, id eſt verbiſ. Super autē Inſuper: quia iam audebant, vnde paulo poſt, Furor additus. Iuuenes fortiſſima fruſtra. Ordo talis eſt, Iuuenes fortissima pectora, fruſtra ſuccurrifit urbi incenſe, quia excesserunt omnes dij. Vnde ſi vobis cupidio certa eſt me ſequi audentē extrema. Moriamur, & in media arma ruamus. Alij ſequi pro ſequenti accipiunt, & eſt falſa lectio. Nam multi Audiendi legunt, multi Audiriſ. Sed neutrū procedit. Ergo *Audentē* legendū eſt, & iſta ſententia synchēſis eſt, Id eſt hyperbati longa confuſio, Excessere. Quia ante expugnationem euocabantur ab hōtibus numina, propter vitanda ſacrilegia. Moriamur, & in media*

A arma ruantur. Nam ante est in arma ruere, & sic mo^rib^m. Subaudimus auxiliantibus. Vna salus vicitis, nullam sperare salutem. Plerumq^z desperatione robur augetur, ut Statius. Et ubi datur vires nimis timor. Item, Scimus mortem captiuitatis esse remedium. Hoc ergo suaderet, ut aut desperatione vincant; aut vitetur morte captiuitas. Salus. Nunc remedium. Lupi eon. Ad ferociatem pertinet. Sane apud veteres lupus promiseum erat, vt Ennius, Lupus semina fata repente. Raptores. Ab actu. Ara in nebula. Ab occasione, vel certe nocti comparauit. Improba ventris. A necessitate & causa duplici, vna Quos improba ventris Exegit cæcos rabies, altera Catulique relicti Faucibus expectant. Nebula. Ad noctem. Catuli. Ad liberos contugesque. Exegit. Exclusit, de latebris scilicet: vt Terentius, Speculae an exigenda sint vobu prim. Catuli, Sunt libellulorum, canumque, serpentumque. Relicti. Deserti & destituti, vt Cui pauca re^cti iugera ruris. Faucibus expectant siccis. Nimia cupiditate aperiuntur. Casa umbra. Bonum, epitheton. Naturale enim est, vt obscurum sit omne concavum, vel caua inani, & hinc apparet occidisse iam lunam.

35 *Quis cladem illius noctis, quis funera fundo
Explicit? aut possit lachrymis æquare labores?
Vrbs antiqua ruit, multos dominata per annos:
Plurima per que vias sternuntur inertia passim
Corpora, per que domos, & religiosa deorum
Limina, nec soli ponas dant sanguine Teucri:
QVONDAM etiam vicitis reddit in praecordia virtus,
Victoresque cadunt Danai, crudelis ubique
Lucretus, ubique paucor, & plurima mortis imago.*

C *Quis. Etiam Græcorum: vt, Quis talia fando. Lachrymis æquare labores? Hypallage, pro laboribus æquare lachrymas, vt, Dare classibus austros. Vrbs antiqua. Vel nobilis: vel quia duobus milibus octingentis annis regnasse firmatur: & quod est antiqua ipse subiunxit. Multos dominata per annos. Sane hoc dolentis est non narrantis. Sternuntur inertia passim. Aut non repugnantia, vt, pecora inter inertia votis Operat apnum. Aut inertia dum occiduntur, vt Imbellem auertis Romanis arcibus Indum: hoc est auertendo ostendis imbellem. Religiosa. Gradatim ascendit. Sane religio geminatur, propter metri necessitatem. Panas dans. Moriuntur indigne: hoc enim proprie significat. Quondam. His præteriti temporis est. Redit in praecordia virtus. Atqui ait Horatius, Nec vera virtus cum semel excidit, curat reponi deterioribus. Sed sententiae non semper generaliter dixit victores. Plurima mortis imago. Varietas mortis ostenditur hic, id est gladio, igni, ruina*

36 *Primus se Danaum magna comitante ceterua,
Androgeos offere nobis, socia agmina credens,
Inscius: atque ultro verbis compellat, amicis:
Festinate viri: nam quem tam sera moratur
Segnities? alij rapiunt incensa, feruntque
Pergama: vos celsis nunc primum à nauibus itis?
Dixit. & exemplo (neque enim responsa dabantur
Fidasatis) sensit medios delapsus in hostes:
Obstupuit, retroque pedem cum voce repressit:
Impronisum asperis veluti qui sentibus anguem
Pressit humi, nitens, trepidusque repente refugit
Attollentem iras, & cerula colla tumentem:
Handsecus Androgeos visu tremefactus abibat.
Irruimus, densis & circumfundimur armis:
Ignarosque loci passim, & formidine captos
Sterrimus: aspirat primo fortuna laboris.*

F *Androgeos. Graeca est & Attica declinatio. Vnde est, In foribus lethum Androgeo. Facit enim prosequi certa est melior, ut sequitur. Viri. Incepantis est. Sera signities. Quæ seros facit, id est tardos, vt, Mors pallida. Sane segnities iuxta antiquos dictum est, nam modo segnitas dicitur, segnis autem est pro-*

prie frigidus sine igne, vt securus sine cura, sedulus sine dolo. *Ferentque Pergama.* ~~μητρακος~~. Quasi ipsam funditus ciuitatem in victoriam suam transferunt: vt. Ilium in Italianam portans victo, que penates. *Iis Pro venitis.* vt è contra Terentius, *Nisi ego ad mercatum venio: pro eo. Fida fatis.* Bene addidit fida, vt offendetur symbolum, quo vtebantur in bello. *Medius. Manifestos.* vt. Medioque ex hoste recepi. Et, *Quanquam in media iam morte tenetur. Delapsus.* Nominatiuum pro accusatio posuit. *Retroque repressit.* Aut retro vacat, aut in reperiit R. vacat. Sed veteres retro repressit dicebant, vt, Nec nos obniti contra. *Afroris. Syncritis est, vi Competitus. Anguis.* ~~κατειλησθε~~ Homer. *Saxaria dixit. Humi nitens.* Vel tenens, incedens per humum, & est aduerbum. *Haud secus.* Non aliter dicebant veteres, secus & iuxta, vnde & extrelocus. *Abibat.* Bene imperfecto vius est, non enim abiit. *Trepidus.* Vel pauens vel festinans. *Ignorosque loci.* His circumstantiis ostendit à paucis plures potuisse superari. *Aspirat.* Fauet, vt. Adipirant aure in noctem. Vnde & fauor, aura dicitur, vt, *Gaudens popularibus auris. Primo. Quæ postea non fuit.*

Atque hic exultans successu, animisque Chorœbus,
O socij quæ prima, inquit, fortuna salutis
Monstrat iter, quaque ostendit se dextra sequamur,
Mutemus clypeos, Danaumque insignia nobis
Aptemus, dolus, an virtus, quis in hoste requirat?
Arma dabunt ipsi. Sic fatus, deinde comantem
Androges galeam, clypeique insigne decorum
Induitur, laterique Argium accommodat ensem.
Hoc Riphens, hoc ipse Dymas, omnisque inuentus
Leta facit: spoliis se quisque recentibus armat.
Vadimus immisi Danais, haud numine nostro:
Multaque per cœcam congressi prælia noctem
Conserimus, multos Danaum demittimus Orco.
Dissiugunt alijs ad nauem, & littora cursu.
Fida petunt: pars ingentem formidine turpi
Scandunt rursus equum, & nota conduntur in aluo.
Heu nihil inuitis fas quenquam fidere diuis.

Successu exultans. Felicitate: quod est stultitia. *Quæ prima, inquit fortuna.* Non quæ prima, sed quæ primum. Est autem hypallage, vt, Iabant obscuri iola sub nocte: pro ipsi ioli. *Quæ sit non ordinatus caussa:* vt, Pars in frustis secant: sed necessitatis. *Dextra vel fortuna, vel pretia, vt laeva contraria, vel ad manū refertur.* *Clypeos.* Scuta maiora, quibus lateimus, *και την επιτροπην τον οφελον.* *Insignia.* Arma omnia. *Arma.* Subdutingue, vt sit quasi interrogatis: *Vt respōsio, Dabunt ipsi. Comantem.* Aut cristatam, quia de caudis animalium habebant cristas, vt Cristaque hirsutus equina. Aut comas habentem, vt Scatius, *Non ego in terga comantis Abaniadas.* *Insigne decorum.* Ornamentum decorum. Non enim sunt duo epitheta, quod apud Latinos vittiolum est. Facit hoc tamen Virgilius in paucis versibus, qui tamen emendati sunt, vt Lenta quibus torno facilis superaddita vitis, cum ante *Facilis* fuerit. Sane clypei insignis ~~σηρεγειαν~~ pro clypeo. *Induitur.* Qui multa inerant in leuto lora, quibus manum inferebant, vt Clypeoque finistram insertabam aptans. *Hoc ipse.* Multi hic distinguunt, & ad Aeneam referunt. *Immisi.* Vacat in, vt solet frequenter. *Haud numeris nostro.* Aut diis contrarii. Hoc est haud nostro non nobis vtilis, aut quia scutis Græcorum, Neptunus Trojanorum, fuerat Minerua depicta. *Fida petunt.* Sibi scilicet. *Formidine turpi.* Epitheton timoris. sic Saluit. *Carbo turpi formidine, italiā atque exercitū deseruit.* *Conduntur in aluo.* Non dum eunt, sed cum esse coepirint. *Vnde & ablatiuo vius est, non accusatio, vt, *Conditus in nubem.* Tale est hoc, quale illud, Includuntur in carcere: & includuntur in carcerem. *Heu nihil inuitis fas quenquam fidere diuis.* Ad Cassandrae captiuitatem pertinet, fidantis fæcilio: & præcesserat armorum mutatio, quæ nunc deprehenditur.

Ecce trahebatur passis Priameia virgo
Crinibus à templo Cassandra, adytisque Minerva,
Ad cælum tendens ardentia lumina frusta:
Lumina: nam teneras arcebant vincula palmas.
Non tuit hanc speciem furiata sese mente Chorœbus.

A

*Et se medium iniecit periturus in agmen.
Consequimur cuncti, & densis incurrimus armis.
Hic primum ex alto delubri culmine telis
Nostrorum obruimur: oriturque miserrima cedes
Armorum facie, & Graiarum errore iubarum.*

*Passis. Ut quidam volunt sacris quæ sic vaticinari soleret, vt si diceret sacrī. Priameia. Patronymicum quidem est; sed species possessori, Priameis vero tantū patronymicum est, sicut Priamides. Adyisque. Ostendit illam sacerdotem esse: non enim accedunt ad adytā, nisi religiosi sacerdotes & iuganorū, quasi non sufficeret à templo, addidit adyta. Tendens ardentes lumen.
B Quod est manuum oculis dedit. Frustra. Secundum Epicureos: & est separatum. Arabant. Cōtinebant. Hanc speciem. In iurie faciem, quasi relata quod p̄fīs crīnib; trahebatur. Sane species, medium est. Et mala enim & bona est. Furīata. Furīatus qui furit ex cauſa; Furīosus vero est, à quo furor nunquam recedit. Periturus. Melior lēnsus est, si ad dimicātis referatur affectum: sicut de Tarchonte, de quo dixit. Et medios fertur moriturus in hostes: Quum vicerit Culmine. Teato: quod ante culmis tegebatur Cedes. Non p̄lūm. Miserr. autem, quia inter ciues. Fācē. Veritate. Iubarum. Pro crīstarum, quæ de caudis siebant: v̄est, Crīstaque hirsutus equina.*

C

39. *Tum Danaī gemitu, atque crepta virginis ira,
Vndique collecti inuadunt: acerrimus Ajax,
Et gemini Atrida, Dolopumque exercitus omnis.
Aduersi rupro ceu quodam turbine venti
Configunt, Zephyrusque, Notusque, & letus Eois
Eurus equis: stridunt sylue, sauitque tridenti
Spumeus atque imo Nereus ciet aquorafundo.
Illi etiam si quos obscura nocte per umbram
Fudimus insidiis, totaque agitauimus urbe,
Apparent, primi clypeos mentitaque tela
Agnoscunt, atque ora sono discordia signant.*

D

Tum Danaī. Ordo est, Vndique collecti inuadunt Ereptæ. Ex fugata striae. Non enim dicit à Troianis sublatam, qui intelligendum reliquit. Acerrimus Ajax. Oileus sine dubio, quia Telemontius iudicio superatus iam se peremerat. Gemini Atridae. Pro duo: habet excusationem, quia fratres sunt propter similitudinem: Nam numeri esse nō potest. Gemini enim sunt proprii simul nati. Exercitus omnis. Bene excusat propter vieti pudore: vt. Obruimur numero. Aduersi. Contrario flantes. Eois. Eurus equis, Ab Eois equis: unde equi Solis oriuntur. Nam Eurus ab oriente flat. Scinditum sane quodcum Eous, e naturaliter longum habeat, metri necessitate corrēptum est, propter sequentem vocalē. Rarum autem est. Nam nec proprium nomen est, vt D ana: nec ferme compositus, vt Sudibusve præstis. Stridunt sylue. Excursus poeticus: qui ultra tres versus fieri non debet, ne sit virtuosissimum. Stridunt. Quidam antique declinatum tradidit, vt sit prima verbi positio Strido, stridis: nos autem, strident dicimus à strideo strides. Spumeus. Pro spumosus. Ut frondea pro frondosa. Atque imo. Ab imis est. Illi. Propter illud, Hic primum ex alto. Obscurā nocte per umbram. Per umbram noctis obscuræ: vt, Molemque & montes Fudimus. Modo fugamus. Nam sequitur, Totaque. Per totam. Agit, nimis urbe. Alij interemimus. Minitaque tela. Hoc est, quæ nos Græcos esse mentiebantur, vt soler, sensum dedit rei inanitatem: Non enim illi poterant tela mentiri. Sono discordia. Sono discipatia. Signam. Desigant, aut per vocem, aut per symbolum, quo viebatur exercitus.

E

40. *Ilicet obruimur numero: primusque Choræbus
Penelei dextera diuē armipotentis ad aram
Procumbit: cadit, & Riphēus, suftissimus unus
Quifuit in Teucris, & seruantissimus equi.
Diis aliter visum, pereunt Hypanisque Dymasque,
Confisi sociis, nec te tuaplurima Panhu*

*Labentem pietas, nec Apollinis insula texit.
Iliaci cineres, & flamma extrema meorum,
Tector, in occasu vestro, nec tela, nec ullas
Vitauisse vices Danaum: & si fata fuissent,
Ut caderem, meruisse manu, diuellimur inde,
Iphitus, & Pelias mecum: quorum Iphitus aeo
Iam grauior, Pelias & vulnere Tardus Ulyssi.*

*Ilicet, Confestim, mox: sed apud veteres significabat actum est. Olim enim Iudex si dare finem
agendis rebus voluisset per præconem dicebat Ilicet, hoc est ire licet: id est acta & finita res est.
Diua. Mineruæ. Iustissimus. Iustum secundum leges aliquaratione constructum. æquum iuxta na-
turam accipiunt. *Vnu.* Non solus, sed præcipius. *Aequi.* Pro æquitatis. Et est optima figura à fo-
minino genere in neutrum tranfire. *Duis aliter visum.* In ingenti indignatione *Aeneæ,* tamen ni-
hil sacrilegum datur: vt cum sequatur, *Configi* à sociis. *Pereunt.* Pro perierunt. *Panthu.* Vocati-
us *Gæc* us est. *Iliaci cineres.* Naturale est iurare per id quod charum quis habuit: & exculatur
(vt supra diximus) fuga. *Tector.* Tector: & deest vos. *Vices.* Pugnas: quia per vicissitudinem
pugnabatur, vt Salustius docet. Legimus etiam poenas vices diei. Horatius, *Vicis que superbe Te
maneant ipsum.* Sed de bello usurpatum est. Nullum enim prælium caret periculo. *Meruisse.* Id est
fortiter dimicasse. Hi enim merentur occidi. Bene autem euafisse fatis imputat. Cum tam senex,
quam debilis euaserit, occisis iuuenibus. *Vulnere Ulyssi.* Quia illi Vlyxes infixerat.*

- 41 *Protinus ad sedes Priami clamore vocati.*
Hic vero ingentem pugnam, ceu cetera nusquam
Bella forent, nulli tota morerentur in urbe:
Sic Martem indomitum, Danaosque ad tecta ruenteis
Cernianus, obfessumque acta testudine limen.
Harent parietibus scale, postesque sub ipsis
Niuntur gradibus: clypeosque ad tela sinistris
Protecti obiciunt, prensant, fastigia dextris.
Dardanida contra, turre ac tecta domorum
Culmina conuellunt: his se, quando ultima cernunt,
Extrema iam in morte parant defendere telis:
Auratasque trabes, veterum decora alta parentum,
Deuoluunt: alijs strictis mucronibus imas
Obsedere fore: has seruant agmine denso
Instaurati animi regis succurrere teclis,
Auxilioque leuare viros, vimque addere vicitis.

Protinus. Hic statim, Alibi porro tenuis. *Clamore.* Bellico scilicet. *Ingentem pugnam.* Merito, quip-
pe in domo regia, de qua maior spes erat prædæ. *Forent.* Pro essent. *Morerentur.* Non pugnarent,
vt supra. *Oriturque miserrima cædes.* *Acta*: studine. Applicata, vel qua agebatur. *Postesque sub*
ipsis. Si circa portam, sub postibus: si circa fenestras, circa posites. *Niuntur.* Pro nitebantur. *Ad*
tela. Contra tela, & hoc verum est, nam si ac tela, sinistris manibus simul tenent tela & scutum,
cum se tegunt. *Tecta.* Culmina. Tecta participium est. Aut eandem rem bis dixit. *His.* Propter
qua pugnabant. Sic Lucanus, *In pugnam fregere rates.* *Decora.* Ab eo quod est decus, vt pecus. *Ob-*
sedere. Nunc pro præsidio tenebant: vt sequentia indicant. *Has seruant.* Alii adseruant. *Agmine*
denso. *Instaurati* animi. Hic ostenditur eos superius defecisse: quod supra non dixit. *Leuare.* Iuicare. *F-*
Vimque. Virtutem: vt Salustius, *Sed nostra omnis vim in animo & corpore est. Vicitis.* Qui vincebantur:
vt. Et quia vectus Abas.